
FODUA 2020

Resolución Directoral
N° 0070-2021 - ANA-AAA.M

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO POBLACIONAL

Cajamarca, 19 de enero de 2021

VISTO:

CUT 145199-2020 Fecha 05 de noviembre de 2020

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO (JASS) HUAGUIL, DEL CENTRO
POBLADO RURAL DE HUAGUIL, DEL DISTRITO DE CHUGAY, PROVINCIA DE SANCHEZ
CARRION, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

Representado por: Documento

GIL ESPEJO ARAUJO DNI 19542664

Informe Formalización Fecha

169-2020 - ANA-AAA.M-ALA HUAMACHUCO-AT/MDBJ 26 de noviembre de 2020

CONSIDERANDO:

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 169-2020 ANA-AAA.M-
ALA HUAMACHUCO-AT/MDBJ, de la Administración Local de Agua Huamachuco.

SE RESUELVE:

Artículo 1°

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 26805.67 m³/año, para uso
Poblacional,  a favor de "JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO (JASS)
HUAGUIL, DEL CENTRO POBLADO RURAL DE HUAGUIL, DEL DISTRITO DE CHUGAY,
PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD", según el plano que
forma parte de la presente resolución y conforme al siguiente detalle:

Titular

 JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO (JASS) HUAGUIL, DEL CENTRO
POBLADO RURAL DE HUAGUIL, DEL DISTRITO DE CHUGAY, PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION,
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso

Poblacional Licencia Poblacional

Centro Poblado / Comunidad / Anexo

CASERIO HUAGUIL

Pag. 1 de 3

ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



Resolución Directoral
N° 0070-2021 - ANA-AAA.M

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO POBLACIONAL

Ubicación del lugar donde
se hará uso del agua

Política

Dpto. La Libertad

Prov. Sanchez Carrion

Dist. Chugay

Administrativa
AAA Marañón

ALA Huamachuco

Geográfica WGS84 UTM, Zona 18, E:193878.00, N:9130296.00

Origen de fuente natural: Superficial Manantial EL BEBEDERO (Huaguil-Chugay)

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:194171.00 N:9126748.00

Volumen otorgado anual (m³) 1001.37

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

85.05 76.82 85.05 82.30 85.05 82.30

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

85.05 85.05 82.30 85.05 82.30 85.05

Origen de fuente natural: Superficial Manantial LOS CUYES (Huaguil-Chugay)

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:194052.00 N:9126861.00

Volumen otorgado anual (m³) 1097.93

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

93.25 84.22 93.25 90.24 93.25 90.24

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

93.25 93.25 90.24 93.25 90.24 93.25

Origen de fuente natural: Superficial Manantial TOTORA 1 (Huaguil-Chugay)

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:194476.00 N:9129337.00

Volumen otorgado anual (m³) 17352.22

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

1473.75 1331.13 1473.75 1426.21 1473.75 1426.21

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

1473.75 1473.75 1426.21 1473.75 1426.21 1473.75

Origen de fuente natural: Superficial Manantial TOTORA 2 (Huaguil-Chugay)

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:194672.00 N:9129302.00

Pag. 2 de 3

ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



Resolución Directoral
N° 0070-2021 - ANA-AAA.M

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO POBLACIONAL

Volumen otorgado anual (m³) 7354.15

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

624.60 564.15 624.60 604.45 624.60 604.45

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

624.60 624.60 604.45 624.60 604.45 624.60

Artículo 2°

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro Administrativo de
Derechos de Uso de Agua.

Artículo 3°

Pag. 3 de 3

Notificar la presente resolución a JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO
(JASS) HUAGUIL, DEL CENTRO POBLADO RURAL DE HUAGUIL, DEL DISTRITO DE CHUGAY,
PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD, Dirección de Salud
de la localidad de Chugay, Municipalidad distrital de Chugay o provincial de Sánchez Carrión y su
publicación en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua.

Ing. Jaime Paco Huamanchumo Ucañay



"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

""

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

""

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"
"

"

"

"

"

®

®

S
S

S

S

!R
!R

!R

!R

>
>>

PV
C

- Ø
2"

/ 1
.45

7 K
m

PVC - Ø 2 " / 0.532 Km

PVC - Ø 1 " / 0.636 Km

PVC - Ø 3 " / 0.449 Km

PV
C-Ø

2"
/2

.20
3K

m

PV
C-Ø

2"/2
.30

6K
m

MANANTIAL
TOTORA 2

MANANTIAL
TOTORA 1

MANANTIAL
LOS CUYES

MANANTIAL
EL BEBEDERO

RESERVORIO
EL ANTIGUO

RESERVORIO
LAGUNA EL EDEN

CASERÍO HUAGUIL

LARQUILLO

Huaguil

Larquillo

Pampa Verde

Los Quinuales

192800

192800

194400

194400

91
28

00
0

91
28

00
0

91
29

60
0

91
29

60
0

0 0.3 0.6 0.9 1.20.15
Km

Proyeccion UTM
Datum Horizontal:WGS 84

Datum Vertical: Nivel Medio del Mar
Zona: 18S

I

IX

VII

V VI

II

XIII

XI

VIII

X XII
III

IV

XIV

70°0'0"W75°0'0"W80°0'0"W

0°0
'0"

5°0
'0"

S
10

°0
'0"

S
15

°0
'0"

S
20

°0
'0"

S

IX

VII

VI

VIII
V

IV

III X

UBICACIÓN ADMINISTRATIVA

±

AAA VI MARAÑÓN

Para uso exclusivo de trámite de licencia de uso de Agua
Prohibida su reproduccion total o parcial 

MAN. EL BEBEDERO

CRHC CHANCAY - HUARAL

Intercuenca Alto Marañón V

Cuenca Santa

Cuenca Crisnejas

Cuenca Huayabamba

Intercuenca Alto Marañón IV

Cuenca Chicama

Cuenca Huamansaña

Cuenca Virú

Cuenca Moche

150000 210000

91
00

00
0

91
60

00
0

ÁMBITO DEL ALA  HUAMACHUCO

±

UBICACIÓN POLÍTICA

>
>>

PATAZ

SARIN

CHUGAY

SARTIMBAMBA

SITABAMBA

SITACOCHA

COCHORCO

PIAS

MARCABAL

CONDORMARCA

HUAYO

PARCOY

CURGOS

HUAMACHUCO

PAMPAS
CHILLIA

CAJABAMBA

BAMBAMARCA

CACHICADAN

CASERÍO HUAGUIL

168000 186000 204000 222000

91
06

00
0

91
24

00
0

91
42

00
0

91
60

00
0

±

1: 16 000
Fecha :

NOVIEMBRE 2020
Revisado : ALA HUAMACHUCO

CHUGAYDistrito :SÁNCHEZ CARRIÓNProvincia :

JUNTA ADMINISTRADORA DE LOS SERVICIO DE SANEAMIENTO - (JASS) Organización :

LA LIBERTAD
Aprobado :

87
Mapa N°:

Departamento :

IGN, INEI, ANAFuente:

AAA VI MARAÑÓN

UBICACIÓN DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE

Escala :

Mapa:

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA
VI MARAÑÓN

ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA HUAMACHUCO
O T O R G A M I E N T O  D E  L I C E N C I A  D E  U S O  D E  A G U A  P O B L A C I O N A L

A L A  H U A M A C H U C O

Elaborado por:          Especialista SIG

HUAGUIL, DEL CENTRO POBLADO RURAL DE HUAGUIL.

>
>>

®

®

SS

S
S

!R !R

!R
!R

PVC - Ø 1 " / 
      0.636 Km

PVC - Ø  3 " / 

      0.449 Km

PV
C -

 Ø 
2 " 

/ 
     

 1.4
57 

Km
PVC

 - Ø
 2 "

 / 

     
 2.2

03 
Km

PV
C -

 Ø 
2 "

 / 
     

 2.3
06 

Km

MANANTIAL
TOTORA 2

MANANTIAL
TOTORA 1

MANANTIAL
LOS CUYES

MANANTIAL
EL BEBEDERO

RESERVORIO
LAGUNA EL EDEN

±

Ing. Dennis M. L. Velásquez Esquiembre

LEYENDA
Red Vial

Via Nacional
Via Departamental
Via Vecinal

Hipsografía
Curvas de Nivel

Hidrografía

Quebradas
Río

Poblados

> Poblado
Centros Poblados"

Abastecimiento de Agua

T Reservorio

Fuente Hidrica!R

S Captación
Línea de Tubería

Línea de Aducción

Línea de Conducción

/ CAMARA ROMPE
PRESIÓN

CAJA DE CONEXIÓN"T

RES. ANTIGUO

ESTE (m) NORTE (m)
SUPERFICIAL MANANTIAL 1 TOTORA 1 0.77 194476 9129337 3896
SUPERFICIAL MANANTIAL 2 TOTORA 2 0.28 194672 9129302 3902
SUPERFICIAL MANANTIAL 3 LOS CUYES 0.04 194052 9126861 4026
SUPERFICIAL MANANTIAL 4 EL BEBEDERO 0.04 194171 9126748 4043

COORDENADAS UTM WGS84 ZONA 18S COTA 
m.s.n.m

FUENTE DE AGUA CAPTACIÓN
CARACTERISTICAS DE LA FUENTE HIDRICA

ORIGEN TIPO NOMBRE CAUDAL 
(l/s)

UBICACIÓN POLITICA
DEPARTAMENTO: LA LIBERTAD
PROVINCIA: SANCHEZ CARRIÓN ESTE (m) NORTE (m)
DISTRITO: CHUGAY
CASERIO: HUAGUIL

LUGAR DE USO DEL AGUA

3852

UBICACIÓN GEOGRAFICA
COORDENADAS UTM WGS84 ZONA 18S

193878 9130296

COTA 
m.s.n.m

Nº HABITANTES

500

ESTE (m) NORTE (m)
RESERVORIO 1 EL ANTIGUO 194206 9129690 3882
RESERVORIO 2 LAGUNA EL EDEN 193677 9128900 3950

ALMACENAMIENTO
INFRAESTRUCTURA DE 

ALMACENAMIENTO NOMBRE COORDENADAS UTM WGS84 ZONA 18S COTA 
m.s.n.m

RES. LAGUNA EL EDEN

MAN. BEBEDERO

MAN. TOTORAL 1 MAN. TOTORAL 2


